
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 
 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________ 

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 1 

 

 

Direzione: 3a 
Servizio: 5° 
 
 

OGGETTO:  Lavori di  sistemazione  e consolidamento del piano viabile e bonifica delle scarpate con la 

costruzione di reti paramassi, lungo la S.P. 161 dal km. 3+000 al km. 12+000, nel comune di Militello 

Rosmarino. 

APPROVAZIONE IN LINEA AMMINISTRATIVA DEL PROGETTO AGGIORNATO AL PREZZIARIO REGIONALE 

2019.      CUP: B67H17000570001 

Manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari e montani. 

 

IL  RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO  
E RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

DELEGATO  DI  FUNZIONI  DIRIGENZI ALI  
Ex  ar t .  17 co mma 1- b is  D .Lgs  165/2001 

D.D .  n°  832 de l  26/09/2019 

PREMESSO: 

CHE il progetto di cui all’oggetto è inserito nel Piano degli investimenti finanziati con i Fondi “Patto per lo 
sviluppo della Città Metropolitana di Messina” Manutenzione straordinaria strade provinciali centri collinari 
e montani; 
CHE l’intervento in oggetto, redatto dai tecnici della 3a Direzione, 5° Servizio “Nebrodi Occidentali”  in data 
27/04/2018, è regolarmente  inserito nel PP. TT. OO. PP. 2017/2020 della Città Metropolitana di Messina, 
approvato con Delibera CIPE 25e 26/16, per l’importo di € 1.000.000,00; 
CHE con Determina n° 908 del 19/09/2017 del Dirigente della 3° Direzione della Città metropolitana di 
Messina è stato individuato il RUP dell’intervento di cui  all’oggetto nella persona del sottoscritto Ing. Rosario 
Bonanno, funzionario di questo Ente;  

1001 10/10/2019

888 15/10/2019



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 2 

 

CHE in seguito alla pubblicazione del nuovo prezziario regionale per le OO.PP., della Regione Sicilia per 
l’anno 2019,  il progetto di cui sopra è stato aggiornato  in  data 18/03/2019, secondo il vigente Prezziario 
Generale, per l’importo complessivo di € 1.000.000,00 di cui € 747.423,61 per importo lavori a ribasso 
d’asta  (comprensivo degli oneri di sicurezza aziendali pari a ed € 13.356,29 e dell’incidenza della mano 
d’opera pari a € 229.823,94), ed € 17.576,39 quali oneri di sicurezza da PSC non soggetti a ribasso d’asta, ed 
€ 235.000,00 quali somme a disposizione dell’Amministrazione. Per l’attuale progettazione sono stati adottati 
i prezzi ricavati dal vigente prezziario regionale 2019 della Regione Sicilia, o da analisi prezzi regolarmente 
ricavati; 
CHE il progetto aggiornato, ha ottenuto tutti i pareri necessari alla immediata cantierabilità  in conferenza 
dei servizi tenutasi in data 09/09/2019  presso questa città metropolitana di Messina; 
CHE pertanto il quadro economico corretto mantenendo l’importo complessivo invariato risulta così 
determinato:   

747.423,61€        

17.576,39€          

A) 765.000,00€        

B)

a) = 168.300,00€        

b) = 15.300,00€          

c) = 1.147,50€            

d) = 10.000,00€          

e) = 7.650,00€            

f) = 375,00€                

g) = 6.000,00€            

h) = 18.227,50€          

i) = 6.000,00€            

l) = 2.000,00€            

235.000,00€        235.000,00€        

1.000.000,00€    

SOMMANO

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Per assicurazione progettisti e RUP

Per oneri smaltimento compreso IVA 

Per forniture e servizi

Per contributo  A.N.A.C.

per spese pubblicità gara

Per imprevisti  

 Importo complessivo lavori
Somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO ECONOMICO PROGETTO  

I.V.A.  22% sui lavori 

Lavori a base d'asta 
(Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per
un'importo totale di €. 13.356,29 e del costo della manodopera
per un'importo totale di €. 229.823,94 entrambi soggetti a ribasso

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti  a ribasso d'asta)

Per Tecniche 2 % 

per accordi bonari e/o indennizzi a privati 
per prove sui materiali extra Capitolato ed
indaggini geologiche

 
 
CHE il RUP, con parere n. 52 del 25/09/2019, ha approvato in linea tecnica l’aggiornamento dei prezzi al 

2019 del quadro economico del progetto, lo ha verificato e validato in data 25/09/2019;  

CHE il progetto risulta regolarmente inserito nella programmazione dell’Ente, sia nel Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche  2017/2020 approvato con Delibera CIPE 25e 26/16  - CUP: B67H17000570001; 

CHE le opere previste in progetto risultano di pubblica utilità in quanto consentono di migliorare le 

condizioni di percorribilità e di sicurezza della S.P. 161 Militello Rosmarino;  

CHE l’intervento sarà finanziato con fondi previsti  nel  Cap.  7617/19 – Trasferimento da “Patto per lo 

sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a 

titolarità”, e che l’impegno della somma avverrà con successivo atto;  

VISTO il Dlgs 267/2000 e lo Statuto Provinciale; 



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 3 

 

VISTO il Dlgs 50/2016; 
VISTE le LL.RR. 48/91 e 30/2000 che disciplinano l' O.R.E.L.; 
VISTO il D.Lgs. 165/01 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa; 
VERIFICATA l’insussistenza del conflitto di interessi di cui all’art. 5 del “Codice di comportamento dei 

dipendenti della Città Metropolitana di Messina” – Azioni per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità 

di cui alla  L. 190 del 6/11/2012; 

DETERMINA 

APPROVARE il progetto esecutivo aggiornamento al nuovo Prezziario Regionale 2019  , redatto dai 
tecnici della 3a Direzione – Viabilità Metropolitana: “Lavori di sistemazione  e consolidamento del piano 
viabile e bonifica delle scarpate con la costruzione di reti paramassi, lungo la S.P. 161 dal km. 3+000 al 
km. 12+000, nel comune di Militello Rosmarino”.  Manutenzione straordinaria strade provinciali centri 
collinari e montani.
 

”, per l’ importo complessivo di € 1.000.000,00 secondo il seguente Q.T.E : 

747.423,61€        

17.576,39€          

A) 765.000,00€        

B)

a) = 168.300,00€        

b) = 15.300,00€          

c) = 1.147,50€            

d) = 10.000,00€          

e) = 7.650,00€            

f) = 375,00€                

g) = 6.000,00€            

h) = 18.227,50€          

i) = 6.000,00€            

l) = 2.000,00€            

235.000,00€        235.000,00€        

1.000.000,00€    

SOMMANO

IMPORTO TOTALE PROGETTO

Per assicurazione progettisti e RUP

Per oneri smaltimento compreso IVA 

Per forniture e servizi

Per contributo  A.N.A.C.

per spese pubblicità gara

Per imprevisti  

 Importo complessivo lavori
Somme a disposizione dell'Amministrazione

QUADRO ECONOMICO PROGETTO  

I.V.A.  22% sui lavori 

Lavori a base d'asta 
(Comprensivo dei costi per la sicurezza aziendale per
un'importo totale di €. 13.356,29 e del costo della manodopera
per un'importo totale di €. 229.823,94 entrambi soggetti a ribasso

Oneri sicurezza da P.S.C. (Non soggetti  a ribasso d'asta)

Per Tecniche 2 % 

per accordi bonari e/o indennizzi a privati 
per prove sui materiali extra Capitolato ed
indaggini geologiche

  
AFFIDARE i lavori in oggetto con successivo provvedimento, una volta emesso il decreto di finanziamento;  

DARE ATTO che la presente determina è esecutiva dal momento della sua sottoscrizione; 

DARE ATTO di aver preso visione del “Codice di comportamento” e che non sussiste “Conflitto d’interessi” di 

cui alla L. n. 190 del 06/2012; 

DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. N. 33/2013;  



L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale Pagina 4 

DARE ATTO che l’intervento sarà finanziato con fondi previsti  nel  Cap.  7617/19 – Trasferimento da “Patto 

per lo sviluppo della Città Metropolitana di Messina FSC 2014/2020 delibera CIPE N. 26/2016. Interventi a 

titolarità”, e che l’impegno della somma avverrà con successivo atto;  

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line. 

 Il Responsabile del Servizio e P. O. 
Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N° 832 del 26/09/2019 
(ing. Rosario BONANNO) 

 

Sulla presente determinazione dirigenziale, ai sensi dell’art.5 del Regolamento sui controlli interni, 

approvato con deliberazione n. 26/CC del 21.03.2014, si esprime parere di regolarità tecnico 

amministrativa favorevole. 

 Il Responsabile del Servizio e P. O. 
Delegato di Funzione Dirigenziali 

D. D. N° 832 del 26/09/2019 

(ing. Rosario BONANNO) 
  _________________________ 


